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Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.  

V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach. 

CESTA 29/2024 
21. JÚL 2024 

Týždenník farnosti  
sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš 

ŠESTNÁSTA NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK  
 
 
 
 

DAROVAL SA PRE VŠETKÝCH … 
Dnešné evanjelium (porov. Mk 6,30-34) nám rozpráva o tom, ako sa apoštoli po ich 

prvej misii vracajú naspäť k Ježišovi a referujú mu o „všetkom, čo robili a učili“ (porov. v. 30). 
Po tejto skúsenosti s misiou, ktorá bola istotne vzrušujúca, ale i náročná, však cítia 
potrebu si oddýchnuť. A Ježiš, plný porozumenia, sa stará o to, aby im zabezpečil trochu 
úľavy, keď hovorí: „Poďte vy 
sami do ústrania na pusté 
miesto a trochu si odpočiňte“ 
(v. 31). Tentokrát sa však 
Ježišov úmysel nemôže 
uskutočniť, lebo zástup ľudí 
vytušil odľahlé miesto, kam 
mal Ježiš namierené ísť 
loďkou spolu s učeníkmi, 
a prišiel tam ešte pred ich 
príchodom. To isté sa môže 
stať i dnes. Častokrát nedokážeme uskutočniť naše plány, pretože sa objaví nejaká 
nepredvídaná naliehavá okolnosť, ktorá skríži naše plány a vyžiada si, aby sme pružne 
a ochotne zareagovali na potreby druhých. V takýchto situáciách sme povinní 
napodobňovať Ježišovo konanie: „Keď vystúpil a videl veľký zástup, zľutoval sa nad nimi, lebo 
boli ako ovce bez pastiera. A začal ich učiť mnohým veciam“ (v. 34). V tejto krátkej vete nám 
evanjelista Marek podáva momentku mimoriadnej intenzity, akoby odfotografoval oči 
Božského Učiteľa a jeho učenie. V tejto snímke pozorujeme tri slovesá: vidieť, zľutovať sa, 
učiť. Môžeme ich nazvať aj slovesami Pastiera. Ježišov pohľad nie je akýsi neutrálny, 
či ešte horšie, studený a ľahostajný, lebo Ježiš sa vždy pozerá očami srdca. Jeho srdce je 
tak nežné a plné spolucítenia, že dokáže zachytiť aj tie najskrytejšie potreby ľudí. Naviac, 

Prvé čítanie: Zhromaždím zvyšky svojho stáda a dám im pastierov                              (Jer 23,1-6) 
Žalm: PÁN JE MÔJ PASTIER, NIČ MI NECHÝBA                                                                              (Ž 23,1-3. 4. 5. 6) 
Druhé čítanie: On je náš pokoj! On z oboch urobil jedno                                            (Ef 2,13-18) 
Evanjelium: Boli ako ovce bez pastiera                                                                         (Mk 6,30-34) 
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jeho súcit neznamená jednoducho len akúsi emotívnu reakciu v situáciách, keď ľud zažíva 
nepohodu, ale znamená oveľa viac: je to Boží postoj a sklon k človeku a k jeho osudu. 
Ježiš sa zjavuje ako realizácia postoja Božej starostlivosti a starosti o svoj ľud. Keďže Ježiša 
dojal pohľad na všetok ten ľud, ktorý potreboval vedenie a pomoc, čakali by sme, že sa 
podujme vykonať nejaký zázrak. On však namiesto toho začína ľud učiť mnohým veciam. 
Prvým chlebom, ktorý Mesiáš ponúka vyhladovanému a stratenému zástupu, je teda 
chlieb Slova. My všetci potrebujeme slovo pravdy, ktoré nás bude viesť a bude nám 
osvecovať cestu. Bez pravdy, ktorou je sám Ježiš Kristus, nie je možné nájsť v živote 
správny smer. Keď sa vzdialime od Ježiša a od jeho lásky, strácame sa a naša existencia 
sa mení na sklamanie a nespokojnosť. S Ježišom po boku ale možno s istotou 
napredovať, možno prekonávať prekážky, možno pokročiť v láske k Bohu a k blížnemu. 
Ježiš sa daroval pre ostatných a tak sa stal vzorom lásky a služby pre každého jedného 
z nás. Nech nám Svätá Panna Mária pomáha, aby sme dokázali vziať na seba problémy, 
trápenia a ťažkosti našich blížnych tým, že zaujmeme postoj vzájomného zdieľania 
a služby.                                                                                                                       (pápež František) 

AKO SA CHYTAJÚ OPICE 
Lovci opíc vymysleli geniálny a spoľahlivý spôsob, ako chytať opice. Keď objavia v hore miesto, 

kde sa opice najviac zdržujú, zaboria do zeme nádoby s dlhým a úzkym hrdlom. Pozorne ich prikryjú 
zemou a nechajú voľné iba hrdlo vo výške trávy. Potom vložia do nádoby za hrsť ryže a bobúľ, na 
ktorých si opice rady pochutnávajú. Keď sa lovci vzdialia, opice sa priblížia a hnané prirodzenou 
zvedavosťou, skúmajú nádoby, a keď v nich zbadajú maškrty, strkajú do nádoby ruky a naberajú si 
plné hrste. Ale hrdlo nádoby je veľmi úzke. Prázdna ruka tam ľahko vnikne, ale keď je plná, von sa 
nijako nedostane. A tak opice ruky vyťahujú a vyťahujú…  

A to je čas, na ktorý skrytí lovci čakajú. Pribehnú k opiciam a ľahko ich pochytajú.  
Opice sa bránia, ale ani na chvíľu im nepríde na myseľ otvoriť ruku a nechať tam, čo v nej 

zvierali. 

Koľko ľudí stráca život zo strachu otvoriť päste, v ktorých zvierajú to, o čom si myslia, že je nevyhnutné, ale 
v skutočnosti je to zbytočné. Lovci sú stále činní, s eleganciou a s úsmevom skrývajú svoje pasce v časopisoch na 
kriedovom papieri, na televíznych obrazovkách a na rohoch ulíc. Tak sa rodí národ so stále zatvorenými päsťami 
a s vyhasnutým srdcom.  

Nemali by sme zabúdať na to, čo nám povedal Ježiš: „Neboj sa, maličké stádo, lebo vášmu Otcovi sa zapáčilo 
dať vám kráľovstvo. Predajte, čo máte, a rozdajte ako almužnu! Robte si mešce, ktoré sa nezoderú, 
nevyčerpateľný poklad v nebi, kde sa zlodej nedostane a kde moľ neničí. Lebo kde je váš poklad, tam bude aj vaše 
srdce“ (Lk 12, 32 – 34). 

TRI  VECI … 
➢ Tri veci musíš sebe a druhým želať: zdravie, priateľov a radosť.  
➢ Tri veci musíš ovládať: svoju povahu, svoj jazyk, svoje správanie.  
➢ Tri veci musíš zdokonaľovať: odvahu, dobrotu a lásku k blížnemu.  
➢ Tri veci musíš dať: slovo útechy smutným, čo najviac chudobným, slovo pochvaly tým, čo 

si ju zaslúžia.  
➢ Trom veciam sa musíš vyhýbať: krutosti, namyslenosti, nevďačnosti.  
➢ Tri veci musíš obdivovať: krásu prírody, deti a starých ľudí. 
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RODINNÝ    KÚTIK 
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PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 16. TÝŽDNI OBDOBIA CEZ ROK 
OD 21. 7.  DO 28. 7. 2024 

NEDEĽA 
21. 7. 

ŠESTNÁSTA  
NEDEĽA  

V OBDOBÍ  
CEZ ROK 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ 
† Margita, Ladislav,  

Danka, Júlia 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Milan (85 r.) 
08:00 MEDZANY Na úmysel kňaza 

08:00 GREGOROVCE 
ZBP Stanislav (70 r.),  

Pavol (40 r.) 
09:15 KANAŠ  ZBP Lívia, Marek (50 r.) 

PONDELOK 
22. 7. 

Sv. Mária 
Magdaléna, sviatok 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ † Ján 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † František 

UTOROK 
23. 7. 

Sv. Brigita, rehoľ., 
patrónka Európy, 

sviatok 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Marek a Ivana 

17:30 GREGOROVCE † Štefan 

STREDA 
24. 7.  

Féria 
06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ † Štefan, Anna 
17:30 KANAŠ † Mária (1. výr.) 

ŠTVRTOK 
25. 7. 

SV. JAKUB, 
APOŠTOL, slávnosť 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Margita 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Anton 

PIATOK 
26. 7. 

Sv. Joachim 
a Anna, rodičia 
Prebl. P. Márie, 

spomienka 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZPB a dar viery Juraj 

15:00 VEĽKÝ ŠARIŠ 
 Za snúb. Filipa & Barboru 

(sobášna) 
17:30 MEDZANY † Andrej, Jozef, Pavol 

SOBOTA 
27. 7.  

Sv. Gorazd a spol. 07:30 VEĽKÝ ŠARIŠ Na úmysel* 
NEDEĽNÁ SV. OMŠA 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za celú farnosť 

NEDEĽA 
28. 7. 

ODPUSTOVÁ 
SLÁVNOSŤ  

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Walter, Agnesa, Ján 
10:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  Poďakovanie za dar života 

SEDEMNÁSTA 
NEDEĽA 

V OBDOBÍ  
CEZ ROK 

08:00 MEDZANY  ZBP Erik a Zuzana 

08:00 GREGOROVCE 
 ZBP Vladimír, Vladimír,  

Jakub, Anna 
09:15 KANAŠ † Jozef, Štefan, Margita 

ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ SV. JAKUBA, APOŠTOLA. Vo štvrtok budeme prežívať a sláviť slávnosť patróna 
nášho farského kostola i celej farnosti, sv. Jakuba, apoštola. Na budúcu nedeľu budeme mať vo 
farskom kostole prenesenú odpustovú slávnosť sv. Jakuba. Sv. omšu bude v našom spoločenstve 
sláviť Mons. Marek Forgáč, pomocný biskup. Pri sv. omši pán dekan Jozef Pekár poďakuje za 50 
rokov života. Na slávnosť vás srdečne pozývame.  
ZBIERKA NA POTREBY NAŠICH KOSTOLOV. Bude na budúcu nedeľu 28. júla. Ďakujeme za milodary. 
OHLÁŠKY. Sv. manželstva si chcú vyslúžiť:  FILIP STRAKA z farnosti Najsvätejšej Trojice v Prešove – 
Solivare (fil. Teriakovce) & BARBORA KUCHÁROVÁ z našej farnosti (fil. Kanaš). Ohlasujú sa 3.x.  
DÁVID ORAVEC z farnosti Sedembolestnej P. Márie Záhradné & AGÁTA NOVOTNÁ z našej farnosti. 
Ohlasujú sa 3.x.  MILAN HORVÁTH z našej farnosti (fil. Medzany) & MICHAELA DEMKOVÁ z farnosti 
sv. Michala archanjela Šarišské Michaľany. Ohlasujú sa 2.x. 


